in nessuno dei controargomenti viene preso in considerazione il procedimento matematico

questio 13: *Utrum solo Deo sit fruendum.*

conclusio 5: *nihil est aliud a Deo vel esse potest, quod sit vel esse possit obiectum licite frutionis.*

3 argomenti contrari → un oggetto diverso da Dio può essere oggetto di *fruitio licita*

lo stesso accade nelle **risposte alle obiezioni 2 e 3**, tranne un rapidissimo accenno

sembra che, per quanto riguarda l'uso del linguaggio, Giovanni non abbia alcuna obiezione

posto

$D = \textit{dilectio dei}$

$d = \textit{dilectio creaturae}$

da un rapporto D/d si può trasformare il rapporto

operando su d

fino a giungere a un $d = D$ oppure $d > D$

questio 14: *Utrum ratione naturali convinci possit nobis in via solo Deo beatifice esse fruendum.*

conclusio 5: *licet non sit nobis probatum convincenti ratione quod beatitudo quam speramus habere sit nobis possibilis, ita tamen est secundum rei veritatem quod illa est nobis possibilis.*

in questo nuovo contesto si tratta

non di analizzare le possibili trasformazioni di un rapporto attraverso il modificarsi di uno dei suoi termini

ma di considerare le conseguenze di una serie di successivi incrementi in due termini, ognuno dei quali cresca in modo proporzionale al crescere dell'altro

conclusio 5

l'enunciato della *questio* chiede se si possa dimostrare con la ragione naturale che solo di Dio si può avere *fruitio beatifica*

l'argomento principale contrario alla possibilità di dimostrare con la ragione naturale ...

è che la *fruitio beatifica* di Dio non ci è possibile

a maggior ragione non la si può dimostrare per mezzo della ragione naturale

allora qui si tenta di provare che

se pure la possibilità di raggiungere la beatitudine in cui speriamo non è fondata su ragioni convincenti è comunque vero che esiste la possibilità di ottenere tale beatitudine

che la beatitudine futura sarà concessa ai santi è articolo di fede → ogni articolo di fede non può non essere possibile

questio 14: *Utrum ratione naturali convinci possit nobis in via solo Deo beatifice esse fruendum.*

conclusio 5: *licet non sit nobis probatum convincenti ratione quod beatitudo quam speramus habere sit nobis possibilis, ita tamen est secundum rei veritatem quod illa est nobis possibilis.*

gli **argomenti contrari** cercano di mettere in luce le contraddizioni che derivano dall'ammettere la possibilità della beatitudine

se la beatitudine fosse possibile

ogni singolo beato potrebbe vedere e conoscere tutta la beatitudine e la gioia di un altro beato
dunque ogni beato dovrebbe godere di una gioia infinita